
ZIŅAS
2013.gada 23.maijs

Šodien lasi:
* 1.jūnijs – pašvaldību 
vēlēšanas
* Atbalstīsim Druvienas 
koklētājus ceļā uz Ķīnu
* Būs elektropreču 
nodošanas akcija pagas-
tos
* Lauku bērniem –  
internāts pilsētā 

Gulbenes Novada

Nr. 5 (46) Gulbenes novada pašvaldības ikmēneša informatīvais         izdevums

Atklāj vasaras tūrisma 
sezonu

18.maijs mūs visus lutināja ne 
tikai ar jauku laiku, bet dažādām 
aktivitātēm Gulbenē un pagastos, 
jo vasaras tūrisma sezona Gul-
benes novadā ir sākusies. 

Par to, lai ikviens svētku ap-
meklētājs šajā dienā atrastu ko 
sev saistošu, rūpējās pašvaldības 
aģentūras „Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma  
centrs” darbinieces. 

Pašā rīta agrumā Jaunatnes 
parkā par lielu rosību gādā-
ja Zaļais tirdziņš, kur varēja 
iegādāties gan garšīgas, gan 
skaistas lietas, gan stādus un 
puķes. Savukārt pilsētas centrā-
lajā skvērā bija iespēja vienuviet 
iepazīt Gulbenes novada plašo, 
daudzveidīgo un interesanto tū-
risma piedāvājumu – novada 
tūrisma uzņēmēji un entuziasti 
ar prieku un lepnumu izrādīja 
savu piedāvājumu un aicinā-

ja pie sevis ciemos vasarā.  Kā 
allaž atraktīva bija tikšanās ar 
šarmantajām bufetčicām no 
Bānīša un ar baronu fon Volfu 
pāri no Litenes  muižas. Bērni 
un vecāki labprāt vizinājās ar 
Zaļo elektrovilcieniņu. Pusdien-
laikā mazi un lieli pulcējās uz 
krāsojamās grāmatiņas bērniem  
„Gulbīša Zinīša ceļojums” at-
klāšanas svētkiem. Visi, kas 
piedalījās grāmatiņas galvenā 
varoņa tapšanas konkursā, kā 
balvu saņēma jauno grāmatu un 
iespēju kopā ar ģimeni atpūsties 
kādā no novada tūrisma objek
tiem. 

Vēlā pēcpusdienā sākās 
Muzeju nakts aktivitātes  Gul-
benes novada muzejos, mazliet 
vēlāk  izskanēja krāšņs  deju  
nakts koncerts Gulbenē. 

Jana Igaviņa 

Strūves loka punkti arī  Gulbenes 
novada teritorijā

Iespējams, ka ne tik daudzi no 
mums ir dzirdējuši par Strūves 
ģeodēzisko loku, pētniecību at-
stājot profesionāļu ziņā. Kas tad 
īsti ir Strūves meridiāna loks, 
kas stiepjas no Norvēģijas Ledus 
okeāna piekrastes līdz Donavas 
grīvai pie Melnās jūras, šķērso-
jot 10 valstis, tajā skaitā Latviju 
un Gulbenes novadu? Aplūkojot 
informācijas avotus, ģeodēziskā 
loka mērījumi ir definēti kā vie-
na no Zemes izmēru un formas 
noteikšanas metodēm. Meridiāna 
loka uzmērīšana tika uzsākta 19. 
gs. otrajā pusē Frīdriha Geor-
ga Vilhelma Strūves vadībā un 
būtiski ietekmēja zinātnes turp-
māko attīstību.

Latvijā ir uzmērīti 16 punkti, 
no kuriem UNESCO Pasaules 
mantojuma sarakstā iekļauti 
divi – „Jēkabpils” (Jēkabpils) 
un „Sestukalns” (Ērgļu novads). 
Divi triangulācijas punkti atrodas 
arī Gulbenes novadā – Rankas un 
Beļavas pagastā. Lai tos atklātu 
un izpētītu no jauna, Gulbenes 
novada dome šogad realizē pro-
jektu „Struve unites through the 
centuries” (tulk. „Strūve apvieno 
caur gadsimtiem”), kurā iesaistīti 
arī pašvaldības sadarbības part-
neri no Baltkrievijas Ošmjanu 
rajona, caur kuru stiepjas daļa no 
ģeodēziskā loka. Projekts tapis 
ar mērķi veicināt attīstības sa-
darbību un vietējo demokrātiju, 

daloties ar pieredzi un zināšanām 
starp Ošmjanu rajonu Baltkrie
vijā un Gulbenes novadu Latvi-
jā nevalstisko organizāciju un 
vietējo pašvaldību sadarbības 
jomā.

16.maijā Gulbenes novada 
dome organizēja semināru un 
ekspedīciju, lai iepazītos ar Gul-
benes novada un Ošmjanu rajo-
na vienojošo elementu – Strūves 
meridiāna loku un tā nozīmi 
zinātnes attīstībā, izvērtējot tū-
risma attīstības iespējas loka 
punktos Rankā un Beļavā, kā arī, 
lai apmainītos ar pieredzi  NVO  
un pašvaldības aktivitāšu orga

nizēšanā. 
Pasākuma ietvaros  semināra 

dalībnieki devās ekspedīcijā – 
vispirms uz Ranku un tad uz 
Beļavas pagastu, lai skatītu šos 
punktus realitātē. Lai arī akmeņi 
ar Strūves laika atzīmēm vēl ne-
tika atrasti (izpēte turpināsies),  
ekspedīcijas dalībniekiem 
izdevās atrakt vēlāku periodu 
atzīmes, kuras, domājams, ir 
uzstādītas Strūves mērījumu  
vietās.  Liels prieks bija par  
ģeodēziskā uzmērījuma punkta 
akmeni, kas datēts ar 1904. gadu. 

Jana Igaviņa

Strūves punktā Rankā (no kreisās) Kaspars Rakstiņš, Māris 
Knoks un Juris Zaķis. Lai ekspedīcijai piešķirtu īpašu noskaņo-
jumu, vispirms punktu koordinātes tika meklētas ar vecākām 
ierīcēm, bet pēc tam ar šodienas aprīkojumu        Foto:J.Igaviņa

Klāt krāsojamā grāmatiņa 
bērniem “Gulbīša Zinīša  
ceļojums”

18.maijā tūrisma sezonas 
atklāšanas pasākumā “Atklāj 
Gulbeni no jauna! “ ceļu pie ģi-
menēm uzsāka novada tūrisma 
piedāvājumu prezentējoša krāso-
jamā grāmatiņa bērniem “Gulbīša 
Zinīša ceļojums”. Šī grāmatiņa ir 
tapusi sadarbībā ar novada tūris-
ma uzņēmējiem un tūrisma entu-
ziastiem, laikrakstu “Dzirkstele”. 
Pašvaldības aģentūras “Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs” izsludinātajam 
zīmējumu konkursam atsaucī-
ba bija ļoti liela, tika iesnieg-
ti 90 bērnu zīmējumi. Žūrijas  

komisija izvēlējās Kristapa Kli-
mana (6 gadi) piedāvāto gulbīša 
vārdu  Zinītis un izlēma, ka 
grāmatiņas vāku rotās Emīlijas 
Posses (4 gadi) zīmējums.

Krāsojot zīmējumus, ikviens 
bērns, kopā ar gulbīti Zinīti  ceļo-
jumā pa grāmatiņas lappusēm var 
iepazīt 16 interesantus Gulbenes 
novada tūrisma piedāvājumus 
ģimenēm ar bērniem. Aicinām 
ģimenes brīvajos brīžos doties 
jaukā, aizraujošā ekskursijā pa 
novadu, apmeklējot šos tūris-
ma objektus klātienē. Vēlamies, 
lai šī izzinošā grāmatiņa kļūtu 
par mūsu novada tūrisma ceļve-
di vismazākajiem ceļotājiem, 
kā arī par jauku un mīļu dāva-
nu ikvienam mazajam lasītā-
jam. Grāmatiņu var iegādāties 
aģentūrā, Ābeļu iela 2. 

Iepazīt un apceļot mūsu no-
vadu jums novēl  aģentūras  
kolektīvs.

Mainīts darba laiks
Sākoties vasaras sezonai, 

mainās pašvaldības aģentūras 
„Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centrs” darba 
laiks. No 1.jūnija līdz 1.septem-
brim tūrisma centrs būs atvērts 
darba dienās no 8:00 līdz 18:00, 

savukārt sestdienās, svētdienās – 
no 10:00 līdz 14:00. 

PA „Gulbenes tūrisma un 
kultūrvēsturiskā mantojuma 
centrs” atrodas Ābeļu ielā 2, 
Gulbenes novada domes ēkas 
1.stāvā, 101.kabinetā. Tel. 

Gulbenes ielas atdzīvināja motociklisti            Foto:L.Igaviņa

Gatavojas novada svētkiem

Jau vairākus mēnešus norit 
gatavošanās trešajiem Gulbenes 
novada svētkiem, kas šogad 
notiks 3.augustā Tirzā. Lai pre-
cizētu visu svētkiem nepiecieša-

mo, Gulbenes novada darba 
grupa 13.maijā klātienē devās 
uz Tirzas pagastu. Kopā ar Tir-
zas aktīvākajiem cilvēkiem 
tika apskatīta gan pamatskolas 

apkārtne – sporta laukums, kur 
notiks senās, latviskās sporta 
spēles starp pagastiem, vasaras 
nometne un radošās darbnīcas 
bērniem, dīķis, kur būs dejas uz 
plosta kopā ar novada jauniešiem 
un deju grupu „Dzirnas”; Tirzas  
estrāde, kur izskanēs lielkoncerts 
„Te, kur Tirza!”; Tirzas aprūpes 
nams, kura pagalmā pulcēsies 
novada literāti, PSRS perioda 
vēstures liecību ekspozīcija, kas  
aicinās atcerēties padomju ga-
dus, ielūkojoties kolhozu un pa-
domju laiku izstādē, vērojot ie
rindas skates, piedaloties GDA 
normu kārtošanā un piecgades 
plāna pildīšanā, būs iespēja 
tikties ar bijušajiem kolhozu 
priekšsēdētājiem. 

Jana Igaviņa

Svētku organizatori Tirzā

64497729, 26557582, epasts: 
turists@gulbene.lv, mājas lapa: 
www.gulbene.lv/tourism.



2 Ziņas, maijs NOVADA DOME INFORMĒ/PROJEKTI

Gulbenes novada 
dzimtsarakstu nodaļā

2013.gada aprīlī reģistrēti 
16 jaundzimušie, 43 miršanas 
gadījumi. Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētas arī 3 laulības.

No 16 jaundzimušajiem 
6 ir zēni – Olivers, Roberts,  
Edvards Ričards, Linards,  
Rihards, Karels. Aprīlī reģis-
trētajām 10 meitiņām dāvāti se-
kojoši vārdi: Ieva, Alise, Marta, 
Sabīne, Annija, Vitnija Tīna,  
Gabriela, Elizabete, Patrīcija, 
Selīna. No visiem jaundzimuša 
jiem 6 bērnu vecāki sastāv 
laulībā, 8 bērniem atzīta pater-
nitāte, viena bērna dzimšanas 

apliecībā ir ie raksts tikai par 
māti. 5 māmiņām jaun dzimušie 
ir pirmie bērni, 7– otrie, 2 – 
trešie, 1 – piektais, 1 – septītais.

Aprīlī reģistrēti 43 miršanas 
gadījumi. Aizsaulē aizgājuši 22 
vīrieši un 21 sieviete. Visvairāk 
aizsaulē aizgājuši gulbenieši – 
14. Daudz miršanas gadījumu 
reģistrēts Beļavas (5), Stradu un 
Daukstu pagastos (katrā 4).

Līdz 2013.gada 14.maijam 
Gulbenes novadā reģistrēti 6 
jaundzimušie un 8 miršanas 
gadījumi.

Vita Elsiņa

Aicina nodot sadzīves elektropreces
Lai elektropreču utilizāciju 

padarītu iedzīvotājiem ērtāku, at-
kritumu apsaimniekošanas uzņē-
mums SIA „AP Kaudzītes” un 
Gulbenes novada dome no 3. līdz 
5.jūnijam visās pagastu pārval-
des teritorijās organizē sadzīves 
elektropreču vākšanas akciju, 
kuras laikā ikviens iedzīvotājs 
uz norādīto vietu varēs nogādāt 
ne vajadzīgās sadzīves elektro-
preces.

Kas ir elektroprece? Elektro-
prece ir iekārta, kas tiek darbinā-
ta ar elektrisko strāvu no kontak-
ta vai baterijām: 

1. lielās mājsaimniecības 
iekārtas  ledusskapji, veļas un 
trauku mazgājamās mašīnas,  
elektriskās krāsnis, elektriskie 
radiatori, ventilatori u.c., 

2. mazās mājsaimniecības 
iekārtas  putekļu sūcēji, gludekļi, 
kafijas automāti, dzirnaviņas, 
tosteri, fēni, bārdas skuvekļi u.c.,  

3. informācijas tehnoloģiju 
iekārtas  datori, monitori, prin-
teri, elektriskās rakstāmmašīnas, 
printeri, telefoni u.c.,  

4.   patērētāju iekārtas  te
levizori, video un audio magne-
tofoni, atskaņotāji, radioaparāti 
u.c.,  

5.    apgaismes iekārtas  gais-
mekļi, puldzes u.c.,  

6.  elektriskie instrumenti  

urbji, šujmašīnas, zāģi u.c., 
7. elektriskās rotaļlietas, 

sporta un atpūtas preces. 
Jāatceras, ka uz atkritumu 

šķirošanas laukumiem vedama-
jām elektroprecēm jābūt neiz-
jauktām, piemēram, ledusskapim 
jābūt ar kompresoru, televizo-
ram – ar kineskopu, datoram – ar 
mātes plati utml. Ja elektroprece 
būs izjaukta un visas otrreizējai 
pārstrādei derīgās sastāvdaļas 
izņemtas, atkritumu apsaimnie-
kotājs par tās utilizā ciju var pie-
prasīt samaksu kā par sadzīves 
atkritumiem. Parastās kvēl-
spuldzes un halogēnspuldzes tiek 
uzskatītas par videi relatīvi ne 
kaitīgām, tāpēc tās drīkst izmest 
sadzīves atkritumos.

Elektropreču nodošanas  
vietas pagastos:

Beļavas pagastā – lauku-
mā pie Beļavas katlu mājas un  
Ozolkalna ciematā – laukumā 
pie  kultūras un sporta centra 
“Zīļuks”;

Daukstu pagastā – Staros  
laukumā pie katlu mājas, Krapā 
 laukumā pie „Ezīšu” mājas 

Daukstēs   pie  bibliotēkas;
Druvienas pagastā  lauku-

mā pie pagasta katlu mājas;
Jaungulbenes pagastā - 

“Klēts” (ēka blakus pagasta pār-
valdei), Gulbītis;

Galgauskas pagastā – pie 
Galgauskas pagasta pārvaldes 
ēkas un Rimstavās pie veikala;

Lejasciema pagastā  pie 
Lejasciema pagasta katlu mājas 
Lejasciemā;

Lizuma pagastā  “Veck-
alēji” (pie pagasta garāžām), Li
zumā;

Litenes pagastā – pie Litenes 
pamatskolas katlumājas; 

Līgo pagastā  “Jaunstuk-
maņi”, laukums pie Līgo kultūras 
nama;

Rankas pagastā  “Sējējs” 
(bijušajās saimniecības darb-
nīcās), Rankas pagasts;

Stāmerienas pagastā –  
„ D a r b n ī c a s ” ( b i j u š a j ā s 
saimniecības darbnīcās) Vec-
stāmerienā, un „Kalnienas 
klubs”, Kalnienā, Stāmerienas 
pagasts (pie šķiroto atkritumu 
konteineriem); 

Stradu pagastā  Stāķu 
attīrīšanas iekārtu teritorija 
(iezīmētā zona);

Tirzas pagasts  atkritumu 
konteineru laukums, kas atrodas 
muižā, SIA “Kubuls” teritorijā.

Atgādinām, ka Gulbenes 
pilsētas iedzīvotāji sadzīves  
elektropreces var nodot SIA 
„Alba” laukumā Blaumaņa ielā 
56 A darba laikā. 

Jana Igaviņa

Gulbenes novada domes 2013.gada 28.marta domes sēdes 
saistošie noteikumi Nr.6  
”Grozījumi Gulbenes novada domes 2012.gada 
22.marta saistošajos noteikumos Nr.12 „Par Gul-
benes novada pašvaldības aģentūras „Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā mantojuma centra” 
maksas pakalpojumiem””

Izdoti pamatojoties uz liku-
ma „Par pašvaldībām” 43.panta  
pirmās daļas 13.punktu un Pub-
lisko aģentūru likuma 17.panta 
2. un 4.daļu.

IZDARĪT pašvaldības domes 
2012.gada 22.marta saistošajos 
noteikumos Nr.12 „Par Gulbenes 
novada pašvaldības aģentūras 
„Gulbenes tūrisma un kultūrvēs-
turiskā mantojuma centra” mak-
sas pakalpojumiem”” (Gulbenes 
Novada Ziņas, 2012.gads, 6.nr.) 

šādus grozījumus:
IZSLĒGT saistošo noteiku-

mu 1.2.apakšpunktu;
GROZĪT saistošo noteiku-

mu 3.1.apakšpunkta izcenoju-
mu, izsakot šādā redakcijā: „Ls 
10,00”;

GROZĪT saistošo noteiku-
mu 15.1.apakšpunkta izcenoju-
mu, izsakot šādā redakcijā: „Ls 
10,00”;

IZSLĒGT saistošo noteiku-
mu 15.2.apakšpunktu;

5.  PAPILDINĀT saistošos 
noteikumus ar 16.punktu, izsakot 
to šādā redakcijā: „Dalības 
maksa par aģentūras rīkotajiem  
ekskursiju vadītājugidu kur
siem:

16.1. ekskursiju vadītā-
jugidu kursi (dalības maksa no 
personas) Ls 25,00

16.2. atkārtotie ekskursiju 
vadītājugidu kursi (dalības mak-
sa no personas) Ls 15,00”.

Festivālā bērniem 
„Džungļu piedzīvojumi”

Trešdien, 15. maijā, projek-
ta „VAIRĀK” ( līgums nr.LV
12E1552012R3) ietvaros  
Gulbenes sporta centrā notika 
pasākums „Džungļu piedzīvo-
jumi”. Piedalījās visu  Gulbenes 
bērnudārzu  sešgadnieki. Orga
nizatori – Gulbenes vidusskolas 
pašpārvalde  viņus sagaidīja kā 
dzīvnieki: peles, zaķi, degun-
radži, lapsas, vilki, tīģeris, kaķi, 
pūces. Mazie kļuva par cēlas 
misijas veicējiem par glābējiem 
un viņiem bija jāpalīdz džungļu 
dzīvniekiem iegūt karti, lai tie 
varētu nokļūt atpakaļ uz savu 
džungļu zemi Malibu.

Kad bērni tikko ieradās, ka-
trai grupiņai tika piešķirts savs 
dzīvnieks – talismans (talismani 
palīdzēja mazajiem veikt uzde-
vumus, orientēties un izveidot 
karti no savāktajiem puzles 
gabaliņiem). Lai lielo uzdevu-
mu izpildītu, sešgadniekiem 
vajadzēja iesildīties (vingrot 
mūzikas pavadībā) un glābšanas 
darbi varēja sākties. 

Topošie skolēni  paši pārtapa 
par maģiskajiem dzīvniekiem, 
ar miltu maisiem devās cauri 
džungļiem, pie gudrajām pūcēm  
lika alfabētu,  spēlēja boulin-
gu ar ūdens pudelēm, atkārtoja 
skaitīšanu, gāja rotaļās,  būvēja 

katrs savu kuģi un trenēja spēku 
un veiklību, glābjot  draugu. 

Pēc staciju pārvarēšanas ka-
tra grupiņa  izveidoja karti un 
saņēma Gulbenes vidusskolas 
pateicības emblēmiņu. Beigās 
bija  neliela „disenīte”. Mazie 
kopā ar „audzītēm” un džungļu 
dzīvniekiem izklaidējās:  runā-
jās, smējās un  dejoja.  Un nu  
bija laiks atvadām – džungļu 
dzīvniekiem bija jādodas mājās, 
bet drosmīgie, gudrie glābēji bija 
nopelnījuši pusdienas savās otra-
jās mājās bērnudārzā. 

Paldies Gulbenes pilsētas 
bērnudārzu bērnu audzinatājām 
un bērniem par atraktivitāti, ie-
saistīšanos un kopā pavadīto lai-
ku!  Visus mazos sešgadniekus 
ar prieku gaidīsim Gulbenes vi-
dusskolā.

“Šis projekts tika finansēts 
ar Eiropas Komisijas atbalstu. 
Šī publikācija [paziņojums] at-
spoguļo vienīgi autora uzskatus, 
un Komisijai nevar uzlikt atbildī-
bu par tajā ietvertās informācijas 
jebkuru iespējamo izlietojumu.”

Tīna Žmuida,
Gulbenes vidusskolas 

skolēnu līdzpārvaldes prezidente

Ūdenssaimniecības 
attīstība Lejasciemā

Darbības programmas „In-
frastruktūra un pakalpojumi” 
3.4.1.1. aktivitātes „Ūdens-
saimniecības infrastruktūras 
attīstība apdzīvotās vietās ar 
iedzīvotāju skaitu līdz 2000” 
ietvaros Lejasciema pagasta 
pārvalde turpina realizēt projek-
tu „Ūdenssaimniecības attīstī-
ba Gulbenes novada Lejascie-
ma pagasta Lejasciema ciemā” 
Nr. 3DP/3.4.1.1.0/11/APIA/
CFLA/083/015.

Ūdenssaimniecības attīstības 
darbi rit pilnā sparā un šobrīd jau 
ir izveidots jauns urbums ūdens 
ņemšanai, notiek ūdenstorņa re-
konstrukcija un kanalizācijas 
sūkņu stacijas izbūve, kopumā 

jau rekonstruēti aptuveni 80% no 
ūdens apgādes un kanalizācijas 
tīkliem.

Vienošanās par finansējuma 
piešķiršanu ar Centrālo finanšu 
un līgumu aģentūru (CFLA) tika 
noslēgta 2011. gada 31. oktobrī, 
projektu plānots pabeigt 2013. 
gada jūlija beigās. Projekta kopē-
jās izmaksas ir 453 838,75 Ls, 
bet attiecināmās izmaksas ir 350 
922,76 Ls, no kurām ERAF fi-
nansējums ir 85% jeb 298 284,35 
Ls.

GND Attīstības un īpašumu 
nodaļa

1.jūnijā – pašvaldību vēlēšanas
2013.gada 1.jūnijā Latvi-

jā notiks kārtējās pašvaldību 
vēlēšanas. Tās  risināsies 119 
vēlēšanu apgabalos, kuru robežas 
atbilst 9 republikas pilsētu un 
110 novadu robežām.  Atbilstoši 
iedzīvotāju skaitam vēlēšanu 
izsludināšanas dienā katras 
pašvaldības domē ir ievēlams 
noteikts skaits deputātu. Tie var 
būt 9, 13, 15, 17 vai 19 deputā-
ti, bet galvaspilsētas domē  60 
deputāti. Gulbenes novadā – 17 
deputāti. 

Jāpiebilst, ka spiedogi pasē 
par dalību vēlēšanās netiks likti, 
tāpēc, ka tiks izmantoti vēlētāju 
saraksti. Par balsošanas doku-

mentu varēs izmantot gan pasi, 
gan personas apliecību (eID).

Pašreiz spēkā esošā vēlēšanu 
kārtība paredz, ka vēlēšanu ie-
cirkņu darba laiks ir no pulksten 
7:00 līdz 22:00.

Vēlētāji, kuri vēlēšanu dienā 
nevarēs nokļūt savā vēlēšanu ie-
cirknī, var izmantot iespēju no-
balsot iepriekš.

Iepriekšējā balsošana no-
tiks trīs dienas pirms vēlēšanu  
dienas:

 trešdien, 29.maijā: no  
pulksten 17:00 – 20:00;

 ceturtdien, 30.maijā: no  
pulksten 9:00 – 12:00;

 piektdien, 31.maijā: no 

pulksten 10:00 – 16:00.
Tāpat arī pašvaldību 

vēlēšanās tiks organizēta balsoša-
na atrašanās vietā tiem vēlētā
jiem, kuri veselības stāvokļa dēļ 
nevarēs nobalsot vēlēšanu ie-
cirknī. Šo iespēju vēlētāji varēs 
izmantot, ja vēlēšanu dienā at-
radīsies sava vēlēšanu iecirkņa 
teritorijā. 

Pašvaldību vēlēšanām reģis-
trētie deputātu kandidātu sa
raksti, programmas, ziņas par 
kandidātiem, statistika pieejama 
www.cvk.lv, kā arī izdevuma 
„Gulbenes Novada ziņas” aprīļa 
numurā.

Jana Igaviņa



Ziņas, maijs 3PILSĒTĀ

Lappusi sagatavoja Gunta Krevica

Pilsētā var pieteikties dzīvošanai 
skolu internātā

Sākoties jaunajam mācību 
gadam, skolēni varēs mitināties 
Gulbenes pilsētas internātā Līka-
jā ielā 19A. Tajā ir veikts pilns 2. 
un 3. stāva telpu remonts, un tajā 
varēs dzīvot 30 Gulbenes sko-
lu audzēkņi. Katrā stāvā ir pie-
cas istabas ar trīs gultas vietām. 
Istabās būs pieeja internetam un 
televīzijai. 

„Šobrīd notiek Gulbenes 
„Rotari” kluba sarūpēto mēbeļu 
skrūvēšana un izvietošana 
istabās. Skolēniem būs pieeja-
mas arī segas un spilveni, taču, 
ja mūsu piedāvātais neapmie
rinās, droši varēs ņemt līdzi 

savu spilvenu vai segu. Skolēni-
em, kuri izvēlēsies dzīvot in-
ternātā, būs jāparūpējas par savu  
gultasveļu, krūzīti, šķīvīti un  
citiem piederumiem, bet sadzīves 
elektrotehnika tiks nodrošināta,” 
informē Gulbenes pilsētas pār-
valdes vadītājs Andis Caunītis.

Lai pieteiktu vietu internātā, 
stājoties kādā no Gulbenes 
skolām, ir jāraksta iesniegums 
konkrētās skolas direktoram. 

Gulbenes novada vispārē-
jo izglītības iestāžu audzēkņi 
tiks atbrīvoti no maksas par 
dzīvošanu internātā. 

Internāta izveide pilsētā fi-

nansiāli atvieglos tās ģimenes, 
kuru bērni mācās pilsētā no pa-
gastiem un kaimiņnovadiem, jo 
tiks samazināti ceļa izdevumi.

Jāpiebilst, ka remonta  
laikā tika sakārtota kanalizācija,  
elektroinstalācijas, ūdensapgāde 
un no jauna izveidota video 
novērošanas un ugunsdrošības 
sistēma.

Gulbenes pilsētas internā-
ta ēka atradīsies Gulbenes  
vidusskolas pārziņā.

Ēkas telpu remonts izmaksā-
ja 68 535 lati, kas ir pašvaldības  
finansējums.   

Piedalās „Avenes” 
konkursā

Gulbenes vidusskolas 5.b 
klases  skolēni aizvadītajā mēnesī 
veiksmīgi piedalījās žurnāla 
„Avene” rīkotajā konkursā „Mēs 
– 21. gadsimta skolā”. 

Viens no konkursa uzde-
vumiem bija rakstīt eseju „Zēnu 
un meiteņu pasaule”. Par mūsu 
moto noderēja A.Rogas teik-
tais: „Vairāk pazīsim – labāk sa
pratīsim!” 

Aizpildījām konkursa anke
tas paši un apkopojām citu klašu 
atbildes, veidojām kolāžu un 
rakstījām savu viedokli par zēnu 
un meiteņu attiecībām. Intere-

santākais bija Gundara Miņina 
darbs, ko kopā ar pārējiem ma-
teriāliem nosūtījām konkursam.

Cik liels bija mūsu prieks, 
uzzinot, ka esam saņēmuši īpašo 
balvu – „Laimas” saldumus, kā 
arī žurnāla „Avene” abonementu 
2013. gadam. 

Padarīto būs interesanti at-
cerēties, kad žurnāla „Avene” 
pārstāvji maija beigās viesosies 
skolā. 

Baiba Dzērve,
Gulbenes vidusskolas 5.b 

klases audzinātāja

Panākumi konkursā „Dažādā 
pasaule”

Noslēdzies Balvu Mākslas 
skolas rīkotais  III Starptautiskais 
Vizuālās mākslas konkurss 
„Dažādā pasaule” ar tēmu „Put-
nu pasaule”, kurā ar panāku
miem piedalījās arī Gulbenes  
Mākslas skolas audzēkņi.  
Konkursa uzdevums bija ro
sināt bērnos un jauniešos radošu 
pašizteikšanos, apliecināt savu 
individualitāti un vienreizīgumu 
vizuāli plastiskajā mākslā, ie-
saistīt bērnus un jauniešus savas 
apkārtējās vides iepazīšanā un 

apzināt savas nacionālās kultūras 
un tradīciju bagātības.

Konkursa tika iesniegti 
1156 darbi no 16 valstīm: Lat-
vijas, Ungārijas, Baltkrievijas, 
Ukrainas, Apvienotajiem Arā-
bu Emirātiem, Serbijas, Lietu-
vas, Ķīnas, Krievijas, Kipras,  
Montenegro, Šrilankas,  
Filipīnām, Indonēzijas, Slovēni-
jas. 

Vizuālās mākslas darbi tika 
veidoti tekstila tehnikās, grafikas 
tehnikā un datorgrafikā.

Konkursam iesnieg-
tos audzēkņu darbus atzinīgi 
novērtēja žūrija.

Atzinības rakstus  iespaidīga-
jā konkurencē   vecuma gru-
pa 47 gadi ieguva  Gulbenes  
Mākslas skolas audzēkne Līna 
Kalēja ar darbu  „Cp, cip, cip.. 
”, kas tika izpildīts  grafikas teh-
nikā, bet  vecuma grupā 1215 
gadi  ieguva Kristiāna Kuzina 
ar darbu „Sarkani putni” dator-
grafikas tehnikā.

Ar Atzinības rakstu vecuma 
grupā 1215 gadi  tika apbalvota  
Eva Ābrama ar darbu „Ligzda”, 
kas tika izpildīts batikas teh-
nikā, bet vecuma grupā 811 gadi  
Gundars Uzuliņš par dar-
bu „Savādnieki”, kas izpildīts 
grafikas tehnikā ieguva Pateicī-
bu. Abi  audzēkņi mācās Gul-
benes Mākslas skolas Gal-
gauskas klasē.

Gulbenes Mākslas skolas 
audzēkņus konkursam sagata-
voja pedagogi Daiga Kaufmane, 
Mairita ĶuzeNakoskina, Rudīte 
Liepiņa un Viktors Bogdanovs. 

Konkursa labāko darbu 
izstāde „Putnu pasaule” apskatā-
ma Balvu Novada muzejā.

Mairita ĶuzeNakoskina,  
Gulbenes Mākslas skolas 

skolotāja

„Gulbenes eko - velo 
2013” - sacensības un 
svētki visai ģimenei

29.jūnijā Gulbenē notiks 
dažnedažādi velo pasāku-
mi visai ģimenei. Plkst.11.00 
tiks dots starts amatieru velo 
sacensībām „Gulbenes velo
2013” (sacensību uzvarētājiem 
paredzētas naudas balvas). No-
tiks veiklības braucieni bērniem 
„Gjensidige velo”, kuros jaukas 
pārsteiguma balvas ir sarūpējusi 
apdrošināšanas akciju sabiedrī-
ba „Gjensidige Baltic”. Starts 
tiks dots 3 dažāda vecuma bēr-
nu grupām: līdz 5.g.v., 67g.v., 
89g.v. (šo pasākumu atbalsta 
AAS „Gjensidige Baltic”). 

Kā viena no izzinošām ak-
tivitātēm būs komandu velo 
orientēšanās pa pilsētu „Dzīvo 
„zaļi”, ilgi un laimīgi!”, kurā ai-
cinātas piedalīties komandas (ne 
vairāk kā 4 dalībnieki).  

Aicinām laicīgi domāt par 
sava velosipēda izdaiļošanu, 
jo plānots netradicionālo velo-
sipēdu konkurssparāde „Mans 
Velo” (dalībnieki no 12.g.v.), šajā 
konkursā paredzētas naudas bal-
vas izdomas bagātākajiem  velo 
braucējiem, kuri savus velosipē-
dus būs pārvērtuši savdabīgos 
objektos vai tēlos (piemēram 
par puķi, zivi, ziloni u.t.t. ), šeit 
jāliek lietā katram sava izdoma 
un vēlēšanās to darīt. Velo svēt-
kos piedalīsies „zaļie” velosipēdi 
no Rīgas, būs elektrovelosipēdu 
firmu „Blue Shock Bike”(Rīga) 

un „Eritenis” (Rīga) prezentāci-
jas. Visi, kuri vēlēsies, varēs 
izmēģināt pabraukt ar šo firmu 
velosipēdiem. Pasākumā būs 
velotriāla kluba „Gulces Gēns” 
(Gulbene) paraugdemonstrējumi. 
Ikviens šī pasākuma apmeklētājs 
varēs izbaudīt tālo austrumzem-
ju iedzīvotāju sajūtas, kādas ro-
das cilvēkos, kuri pārvietojas 
pa pilsētu izmantojot velorikšu 
(Rīga) pakalpojumus.  Velorikšās 
varēs doties mazās ekskursiju 
tūrēs pa mūsu pilsētu. Un, pro-
tams, lai varētu pilnvērtīgāk 
atpūsties, esam padomājuši arī 
par āra kafejnīcu un dažādiem  
muzikāliem priekšnesumiem.

Ar visu sacensību noliku
miem varēs iepazīties www.gul-
bene.lv 

Gaidīsim visus velo cienītā-
jus!

Šis projekts tiek finansēts ar 
Eiropas Komisijas atbalstu:

Projekts „Globālās izglītības 
sabiedrības veidošana”                                                                                                                                     
Līguma Nr.
DCINSAED/2012/287929

 Kristiānas Kuzinas grafika “Sarkanie putni”

Gulbene kļūst par tās vie
siem draudzīgāku pilsētu. Par to 
liecina aizvadītās nedēļas nogalē 

pilsētas teritorijā uzstādītās 45 
informācijas zīmes latviešu un 
angļu valodā. Tās norāda vir-

Gulbenē uzstāda 45 info zīmes

zienu uz dažādiem apskates un 
citiem nozīmīgiem objektiem 
pilsētā.

Zīmes tapušas ar Gulbenes 
pilsētas pārvaldes un pašvaldības 
aģentūras „Gulbenes tūrisma 
un kultūrvēsturiskā mantojuma  
centrs” atbalstu, taču uzstādītas 
tās tika ar Gulbenes labiekār-
tošanas iestādes palīdzību.

Gulbene attīstās nemitīgi. 
Pērn, Ģimenes svētku ietvaros, 
tika atklāts jauns tūrisma objekts 
– „Latvju zīmju vēstījumu taka” 
Spārītes parkā.

Pilsētā ir uzstādītas 45 informācijas zīmes, kuras norāda virzienu 
uz dažādiem objektiem

Ielūdz uz koncertu  
“Satikšanās mūzikā”

25.maijā plkst.17.00 Gul-
benes kultūras centrā starptau-
tisko konkursu laureāts Latvijā, 
Beļģijā, Lietuvā, Krievijā Gul-

benes Mūzikas skolas pūtēju 
orķestris un diriģents Donāts 
Veikšāns, koncertmeistars Jānis 
Dimants un viņu draugi  Gul-
benes Mūzikas skolas koris, 
diriģente Māra Mezīte un Gul-
benes Mūzikas skolas vijolnieku 
ansamblis, vadītāja Lūcija Brice 
 ielūdz uz koncertu „Satikšanās 
mūzikā”. Solisti: Beāte Leimane 
(vijole), Inga Driķe (flauta), 
Monta Pužule (saksofons). Pro-
grammu vada  Iveta Putniņa.



4 Ziņas, maijs NOVADA PAGASTOS

RANKAS PAGASTĀ
Neaizmirstamie mirkļi mūsu 

ikdienai

Aizraujoši un interesanti tika 
aizvadīta Rankas radošā ģimenes 
diena 11. maijā, kuras mērķis bija 
sniegt prieku par kopā būšanu, 
kopīgu laika pavadīšanu visai 
ģimenei, rūpēties par ģimenes 
vērtībām, novērtēt tās nozīmī-
bu. Varējām darboties dažādās 
radošajās darbnīcās. Veidojām 
Ģimeņu izjūtu gleznu – tapa gaiša 
un vērtībām piesātināta glezna, 
ko caurvija vēlmes, gandarī-
jums un lepnums par padarīto. 
Uzdāvini pušķi sev! Šeit katram 
pašam bija iespēja radīt vispirms 
prieku sev, kopīgi līdzdarboties 
visai ģimenei, mācīties veidot 
un vērot citu veidotos krāsainos 
konfekšu pušķus. Varbūt dāvināt 
to? Rādījām un palīdzējām tapt 
krāšņām papīra, krāsainām dzi-
jas bumbuļu puķēm un papīra 
sejiņām. Ar lielu aizrautību dar-
bojās gan mazi, gan lielāki bērni. 

Strādājām darbnīcā „Sapņu un 
burbuļu bums”. Gan pieauguša-
jiem, gan mazuļiem ir kāds klu
sībā paslēpts ģimeniskais sapnī-
tis, kuru drošāk palaist Visumā 
ar savu domu labo spēku visas 
ģimenes klātbūtnē un at balstā. 
Tad, lūk, saulainās debesis virs 
Rankas saņēma rancēniešu 
ģimeņu sapņus caur krāsaino 
burbuļu un domu spēku, lai tie 
īstenotos un vairotu ģimeņu 
mīlestību un labklājību Rankā.

Savas zināšanas varēja pār-
baudīt, atpazīstot Rankas pagas-
ta cilvēkus un vietas. No māla  
katrs varēja izveidot savas 
ģimenes simbolu. 

Visiem dalībniekiem bija 
iespēja baudīt Rankas Barona 
Leonarda ģimenes zupu. 

Paldies visiem par atbalstu 
un ģimeniskās vides radīšanu ra-
došajās pieturās! 

LITENES PAGASTĀ
 „Litenietis” viesojas Pleskavā

Aprīļa  izskaņā Litenes 
pagasta jauniešu deju kopa  
„Litenietis”  piedalījās starptau-
tiskajai dejas dienai veltītā fes-
tivālā ”Deju maratons2013”, 
kas notika Pleskavas rajonā, 
Krievijā. Pirmo reizi uz šo fes-
tivālu tika aicināti dalībnieki no 
citām valstīm, lai piesaistītu rajo-
na vadības uzmanību norisēm ra-
jonā un iegūtu līdzekļus kultūras 
namu remontiem.

„Deju festivālā mēs pārstāvē-
jām  Latviju, bija deju grupa no 
Baltkrievijas  un vēl 22 kolektīvi 
no Pleskavas rajona. Festivālā 
tika aptverti visi deju žanri no 
tautu dejām līdz modernajam 
baletam. Kā norādīja Pleska-
vas rajona vadība, viņi vēlējās 
uzaicināt tautu deju dejotājus 
no Latvijas, lai atjaunotu tau-
tiskās tradīcijas Krievijā, jo 
šis žanrs esot atstāts novārtā. 
S.Koļinko kungs arī uzsvēra, ka 

viņi apbrīno mūsu Deju svētku 
fenomenu  kā 15 000 dejotāji 
reizē dejo un veido zīmējumus 
uz laukuma! Mūsu dejas uzņēma 
ļoti labi, savukārt mēs varējām 
skatīt citus deju žanrus. Līmenis 
dejotājiem ir augsts. Tā kā  
„Litenietis” pārstāvēja tautas 
dejas žanru, mums par godu 
bija uzaicināta Pleskavas folk-

loras kopa „Verete”, kas latvie
šiem mācīja krievu rotaļdejas, 
uzsverot, kā viegli iepazīties 
ar svešiem cilvēkiem dejas  
laikā. Bija ļoti interesanti, likās 
 tā varētu dejot pusi dienas,”  
par Pleskavā piedzīvoto stāsta  
litenietes Gunta Priedīte un  
Maija Leimane.          

STĀMERIENAS PAGASTĀ
Neparastās sporta spēles Kalnienā

11.maijā Kalniena notika 
tradicionālās Neparastās spor-
ta spēles. Šogad tajās piedalījās 
7 komandas (ar 4 dalībnie kiem 
katrā). Kalnienā tika gaidīts 
ikviens, kuram patīk pavadīt lai-
ku brīva dabā, pildot neparastus 
komandas uzdevumus, kas liek 
gan pārbaudīt savas spējas un 
veiklību, gan uzticēšanos ko-
mandai.

Tāpat kā iepriekšējā gadā 
uzvaras laurus plūca koman-
da “MyGon”, taču prieku un 
gandarījumu par spēju izturēt 
pārbaudījumus guva katrs dalīb-
nieks.

Inga Barinska 

Sporta spēļu dalībnieki ar godam nopelnītu uzvaru

DRUVIENAS PAGASTĀ
Uz Tukumu pēc smukuma

Izrādes dalībnieki ne tikai runāja Ziedoņa tekstus, bet arī dziedāja 
un spēlēja kokli un ģitāru

Šogad Latvijā maijs ir 
pasludināts par Imanta Ziedoņa 
mēnesi. Maija sākumā uz Tu-
kumu, pilsētu, kurā ir mācījies 
dzejnieks, devās Druvienas pa-
matskolas teātra pulciņš, lai 
piedalītos I.Ziedonim veltītajā 
pasākumā „Ziedoņa pieskāriens”. 
Druvēnieši pasākuma apmeklētā-
jus priecēja ar uzvedumu „Pa 
atspulgu nāc man pretim”. Šajā  
dienā tika gan stādīti ķirši topoša-
jā Ziedoņdārzā, gan modināta 
pilsētas strūklaka, gan baudīta 
fonda „Viegli” uzstāšanās, bet 
pats galvenais – visas dienas 
garumā notika skolēnu un pieau-
gušo I.Ziedoņa dzejas teātra 
uzvedumu festivāls, kuru atklā-
ja Ausma Kantāne – Ziedone,  
Dzejnieka dzīvesbiedre.

Visus uzvedumus Tukumā 
vērtēja profesionāla žūrija, kuras 
sastāvā bija VISC vecākā refe
rente Dace Jurka, režisore Dace 
Liepeniece un Nacionālā teātra 
aktieris un režisors Jānis Kaijaks. 
Uzvedumiem netika piešķirtas  
vietas un punkti, bet gan 
nominācijas; žūrija izraudzīja 

arī 3 spilgtākās un vērtīgākās 
izrādes. Druvienas pamatskolas 
literārā uzveduma iestudējums 
iekļuva šo 3 vērtīgāko izrāžu 
skaitā un saņēma nomināciju 
par spilgtu režiju un aktierdarbu. 
Literārajā uzvedumā piedalījās 
8.klases skolnieces – Estere Grau-
mane, Zigrīda Kručena, Asnāte 
Zirne un 9.klases skolnieces – 
Vendija Heisele, Iveta Pērkone,  
Amalda Kručena , Žanete Zirne, 
kā arī 7.klases skolnieks Kārlis  

Zvejnieks. Teātra pulciņa 
režisore ir Druvienas pamatsko-
las skolotāja Jolanta Zirne. 

Režisore atzīst, ka uzveduma 
tapšanas gaitā skolēni patiešām 
sajutuši Ziedoņa pieskārienu un 
iedvesmojušies. Teātru festivāls 
Tukumā bijis skaists notikums, 
kas bijis ieguldītā darba vērts. To 
atzina arī skolēni.

Madara Zirne,  
Druvienas pamatskolas skolotāja

BEĻAVAS PAGASTĀ
Veikumu rādīs pašdarbnieki
Beļavas pagastā 25. maijā 

Ozolkalna ,,Zīļukā” notiks te
matiskais pašdarbnieku atpūtas 
vakars ,,Zied pavasaris visās 
varavīksnes krāsās!” Šajā ziedu 
bagātajā laikā gribas teikt paldies 
pašdarbniekiem un pulciņu 
vadītājiem par aizvadītās sezo-
nas paveiktajiem darbiņiem un 
izcilajiem rezultātiem Gulbenes 
novada skatēs. Īpašs paldies 
vokālajam ansamblim ,,Trio” un 
vadītājai Sarmītei Semjonovai 
par augstajiem sasniegumiem 
reģionālajā skatē Mazsalacā. 

Jūlijā ar jestriem dančiem 

un jautrām dziesmām pavadīsim 
vidējās paaudzes deju kolek-
tīvu ,,EGA” un vokālo ansamb-
li ,,Trio” uz  XXV Vispārējiem 
latviešu dziesmu un XV Deju 
svētkiem. 

Sakām lielu paldies Beļa-
vas pagasta pārvaldei par trans-
portu. Tāpat sirsnīgs paldies  
šoferītim Ģirtam Viļumam par 
pacietību, vadājot pašdarbnie
kus. Vislielākais paldies pašdarb-
niekiem un kolektīvu vadītājiem 
par kultūras dzīves izaugsmi un 
Beļavas pagasta pārvaldes vārda 
iznešanu ārpus sava novada. 

Beļavas pagasta rokdarbu pulciņš „Dzīpariņš”

Sarmīte Viduce,  
Beļavas tautas nama vadītāja



Ziņas, maijs 5NOVADA PAGASTOS

TIRZAS PAGASTĀ
Tirzas jauniešu iniciatīvas projekts „Talkas 

ballīte estrādē”

„Mākoņu stūmēji”, kas ir  
jauniešu iniciatīvas grupa Tirzā, 
aicināja uz estrādes sakopšanas 
talku 11. maijā. Pasākums pul-
cēja vairāk nekā 30 dalībniekus. 
Jaunākajam dalībniekam bija 4 
mēneši, bet vecākajam  50 gadi. 

Rūca zāģi, dega ugunskurs, 
un jau pēc  3 stundām darba 
kādreiz iemīļotā tirzmaliešu at-

pūtas vietiņa  saliņa pie estrādes 
 tika attīrīta no krūmiem un ko
kiem, bet estrādes iekšpusē jau-
nie mākslinieki radoši izpaudās 
veidojot grafiti zīmējums.

Pasākuma laikā valdīja 
draudzīga, brīva un optimistiska 
atmosfēra un talkas noslēgumā 
ceptās desiņas garšoja īpaši labi. 
Mājās visi devās ar gandarījuma 

sajūtu.
Vēlamies pateikt paldies 

par atbalstu pagasta pārvaldei, 
biedrībai ”KāpNes” un skolai. 
LIELS PALDIES visiem par 
darbu, īpašs paldies Kasparam, 
Valērijam, Endijam un Ilgvaram 
par tehnisko atbalstu. Jēkabam 
un Rūdolfam par mākslas darb-
nīcas vadīšanu.

Mēs visi kopā varam izdarīt 
lielas un nozīmīgas lietas! Pasā-
kums mūs saliedēja un sniedza 
gandarījumu. Milzīgs prieks par 
cilvēku atsaucību! Domāju, ka 
arī turpmāk labprāt iesaistīšos 
šāda veida projektos, kas bija 
liels izaicinājums arī man pašai 
uzdrīkstēties darīt jaunas lietas. 

Aktivitāte īstenota Biedrības 
”KāpNes” projekta ietvaros 
(finansiālais atbalsts GRASS-
ROOTS EUROPE FOR LOCAL 
WELLBEING Eiropas iedzīvotā-
ji kopienu labklājībai  biedrība 
„Cerību spārni”)

Anete,  
iniciatīvas grupas vadītāja 

„Mākoņu stūmēji” sakopšanas talkā

LEJASCIEMA PAGASTĀ
„Satekām” - 50

11. maijā Lejasciema kultūras 
namā valdīja svētku noskaņa 
– senioru ansamblis „Satekas” 
svinēja kolektīva 50 gadu jubile-
ju un uz pavasara koncertu bija 
aicinājis Lejasciema pagasta se
niorus un savus dziesmu drau-
gus. 

Apbrīnojama šo, zem smagās 
gadu nastas sīksti turoties,  
enerģisko cilvēku darbošanās, 
bet, acīmredzot mīlestība uz 
dziesmu, dod viņiem možumu un 
stiprumu katrai dienai. Siltums 
un mīļums, dzīvesprieks bija iz-
jūtams pasākumā, katrā dziesmā.

Tika dziedātas un skatītā-
jus priecēja gan latviešu tautas 
dziesmas, gan arī humoristiskas 
dziesmas. „Satekām” jauka sa-
darbība ir ar pūtēju orķestri „Le-
jasciems”, kas kuplināja kon-
certu ar saviem skaņdarbiem. 
Protams, skanēja arī kopdziesma. 

Daudzu gadu garumā ar 
ansambli kopā ir vadītāja Vija 
Nurža, kas iegulda lielu dar-
bu repertuāra izvēlē, ir prasīga, 
stingra un jauka vadītāja. Par to 

viņai lielu paldies teica kolek-
tīva dalībnieki, Lejasciema pa-
gasta pārvaldes vadītāja Māris 
Milns un Gulbenes novada 
domes priekšsēdētājas vietnieks  
Dainis Švika pasniedza Gul-
benes novada Atzinības rakstu. 
Jubilārus sveikt bija ieradušies 
dziesmu draugi no Jaungul-
benes, Rankas, Zeltiņiem, Li-
zuma, Gulbenes novada pen-
sionāru biedrības „Atspulgs 5”.  
Paldies Vēsmai Stapānei par 

sirsnīgo pasākuma vadīšanu, 
kura koncerta gaitā runāja  
skaistu dzeju, skatītājus ie-
pazīstināja gan ar kolektīva vēs-
turi, gan dažādiem kurioziem no 
kolektīva dzīves. 

Īpaši lielu paldies saku 
ansambļa vecākajai Līgai Verlei 
un Baibai Vanagai par aktivitāti 
un  lielo enerģiju gatavojoties 
pasākumam.

Rita Gargažina

LIZUMA PAGASTĀ
Atdzimst Lizuma vidusskolas 

ēkas fasāde

Pilnā sparā rit projekta „Li
zuma vidusskolas fasāžu un 
jumta renovācija” darbi, kas tika 
uzsākti šajā pavasarī. Kā informē 
Gulbenes novada domes At-
tīstības un īpašuma nodaļas pro-
jektu speciālists Jānis Barinskis, 
ēkas fasādes darbu uzsākšanu 
aizkavēja nepiemērotie laika ap-
stākļi pavasarī, taču tas būtiski 
nav ietekmējis projekta norisi.  
„Projekta ietvaros tika demontēts 

esošais jumta segums un nesošo 
jumta konstrukciju protezēšana 
sastiprinājuma vietās. Pašlaik 
tiek klāts jauns jumta segums un 
siltināti bēniņi. Tāpat notiek visa 
ēkas sienu renovācija, tajā skaitā 
būs atjaunots balkons, atjaunoti 
12 logi un divas ārdurvis,” stāsta 
J.Barinskis.

Līgumcena par būvdarbu 
veikšanu 153 682 lati, finansētājs  
 Gulbenes novada dome. 

Lizuma muižas pils. Barona Otto Johana Gotlība fon Volfa laikā 
19.gs. 30.gados celtā kungu māja, kura 19.gs. 80.gados pārbūvē-
ta Tjūdoru neogotikas stilā.  Pēc vienām ziņām - ēka pārbūvēta 
1854.gadā, pēc citiem avotiem - 1864.gadā. No 1936.līdz 1937.
gadam pilī tika iekārtota skola, kas šeit atrodas arī tagad

JAUNGULBENES 
PAGASTĀ

Veido jaunu tradīciju

18.maijā Jaungulbenes tautas 
namā uz sezonas noslēguma kon-
certu pulcējās pagasta pašdarb-
nieki. Skanēja dziesmas un tika 
teikti sirsnīgi vārdi kā apliecinā-
jums pašdarbības mīlestībai. 

„Šogad iedibinājām jaunu 
tradīciju – sveicām Jaungul-
benes lepnumu – cilvēkus, kuru 
pašaizliedzīgais darbs spodrina 
Jaungulbeni. Atzinību saņēma 
sieviešu kora  “ Liede” vadītā-
ja Rita Vēverbrante, Jaungul-
benes amatierteātra  „Kuriozs” 
vadītāja Biruta Tropa, vokāli 
instrumentālo ansambļu vadītājs 
Guntars Mednis, senioru vokālā 
ansambļa  „Kamenes” vadītāja 
Māra Mezīte, vokālā  ansambļa  
„Anemones” vadītāja Diāna Šķē-
la un Sveķu internātpamatskolas 
skolotājs Jolands Andževs. 

Pavērtējām arī pašu  
pašdarbnieku ieguldījumu, viņus 
uzmundrinot ar interesantām 
nominācijām. Par apzinīgāko 
pašdarbnieku tika atzīta Vija 

Žubule, kura dzied korī. No aptu-
veni 150 mēģinājumiem sezonā  
Vija ir kavējusi tikai divus. Par  
visaizņemtāko pašdarbnieku, 
kas ir iesaistījies visvairāk ko
lektīvos, atzinām Silviju Praške-
vicu, trīs kolektīvu dalībnieci. 
Balvu saņēma jaunākā pašdarb-
niece Marta Paula Vītola, pop-
grupas „Dzervenītes” dalībniece. 
Savukārt balva par uzdrīk-
stēšanos – Annai Ceriņai un 
Jānim Zarkevičam. 

Esmu gandarīta par 8 Jaun-
gulbenes amatiermākslas kolek-
tīviem, kas apvieno 92 dalībnie
kus! Saku vislielāko, kāds vien 
iespējams – paldies katram! 

Lai gan sezona ir noslēgusies, 
gatavojamies dziesmu un deju 
svētkiem, kā arī novada svētkiem 
augustā,” stāsta Sarmīte Supe
Stabiņa, Jaungulbenes tautas 
nama vadītāja. Savukārt viņai 
paldies teic bērnu popgrupas 
„Dzērvenītes” meitenes un teātra 
kolektīvs. 

LĪGO PAGASTĀ
Top sociālās aprūpes centrs

Soli pa solim bijušajā Siltāju 
pamatskolas ēkā atgriežas dzīvī-
ba – te uzsākta sociālā centra 
izveide. Plānots, ka gada beigās 
varēs uzņemt pirmos iemītnie
kus. „Šī ir projekta 1.kārta, kuras 
ietvaros sakārtosim 1. un 2.stāva 
telpas dzīvošanai. Tā kā šis ir 

pamatmērķis, tad ēkas jumts un 
fasāde tiks remontēti nākamajās 
projekta kārtās. 

Aizvadītajā gadā tika 
izstrādāta tehniskā dokumentāci-
ja būvdarbu veikšanai, gada 
sākumā noritēja iepirkums, bet 
šā gada 11.aprīlī tika noslēgts 

līgums ar būvuzņēmēju. 
Aprūpes centrā būs 21 vie-

na gultas vieta, ņemot vērā nor-
matīvos dokumentus, kas nosaka 
nepieciešamo platību personai, 
taču telpās varēs ievietot vairāk 
cilvēku. Pilnīgi no jauna tiks 
izbūvēta virtuves un saimnie-
ciskā zona, lifts un kāpnes līdz 
3.stāvam un rekuperācijas ven-
tilācijas sistēma. Tā kā 1.stāvs 
paredzēts cilvēkiem ar kustību, 
pārvietošanās traucējumiem, 
klāt piebūvēs plašu terasi, lai vi
ņiem būtu vieglāk nokļūt svaigā 
gaisā,” par projekta gaitu stāsta 
Jānis Barinskis, Gulbenes no-
vada domes Attīstības un īpašu-
ma nodaļas projektu speciālists.

Līgumcena par būvdarbu 
veikšanu 281 320 lati, finansētājs  
 Gulbenes novada dome. 

Bijusī Siltāju pamatskolas ēka



6 Ziņas, maijs KULTŪRA

Aicinām atbalstīt -
lai Druvienas kokles skan  Ķīnā!

Folkloras draugu kopa „Pēr-
lis” izveidojās 1996. gada Liel-
dienās. Sākumā folkloras kopā 
dziedāja un muzicēja daudzbēr-
nu ģimenes, kuras vēlējās labāk 
iepazīt mūsu tautas gara manto-
jumu, atdzīvināt senās tradīcijas 
savās sētās un rosināt to darīt 
arī citus ļaudis. Pa šiem gadiem  
folkloras kopa  ir izaugusi, tai 
piepulcējušies skolas bērni, jau-
nieši un citi interesenti. Kopš 
1997.gada folkloras kopa „Pēr-
lis”  piedalījusies visos folklo-
ras festivālos „Baltica” Latvijā, 
Lietuvā un Igaunijā. Druvēnieši 
muzicējuši arī Polijā un Turcijā. 
2006.gadā tika izdots Druvienā 
pierakstīto tautasdziesmu audio 
disks un melodiju krājums. Folk-
loras kopas muzicēšanu raksturo 
divi galvenie virzieni: tradi-
cionālā, etnogrāfiskā dziedāša-
na un instrumentu spēle, taču 
dažreiz kāda dziesma ieskanas 
arī postfolkloras manierē ģitāras 
pavadījumā. Folkloras kopas 
dalībnieki galvenokārt savos 
priekšnesumos spēlē uz šādiem 
mūzikas instrumentiem: kok-
le, stabule, dūdas, bungas, ģīģa, 
vargāns, svilpaunieks. Dalībnieki 
savus priekšnesumus papildina 
ar rotaļām un dančiem.

2010.gadā ar folkloras kopas 
jauniešu iniciatīvu aizsākās 
kokļu izgatavošanas un vasaras 
folkloras nometņu kustība Dru-
vienā. Gandrīz katram kopas 
dalībniekam ir paša gatavota 
kokle. Izgatavoti vairāk kā 60 

jauni mūzikas instrumenti. Folk-
loras kustība Druvienā ar katru 
gadu pulcē arvien vairāk intere-
sentu no visas Latvijas. 

Folkloras kopa „Pērlis” ir kā 
pierādījums tam, ka Druvienā 
un Gulbenes novadā tiek augs-
tu vērtēta latvisko tradīciju at-
dzimšana, tradicionālā kultūras 
mantojuma saglabāšana un po
pularizēšana. Daudzi  kultūras 
pasākumi Druvienā, Gulbenes 
novadā,  tuvākos un  tālākos pa-
gastos nav iedomājami bez mūsu 
skanīgajām koklēm un „Pērļa„ 
muzicēšanas. 

2012.gada septembrī folk-
loras kopa „Pērlis” piedalī-
jās konkursa „Eiropas Gada 
pašvaldība 2012” noslēguma 
pasākumā Ventspilī. Druvienas 
koklētāji guva lielu atsaucību 
klausītāju un augsto ciemiņu 
vidū. Pēc pasākuma Ventspilī 
folkloras kopa „Pērlis„  saņē-
ma oficiālu ielūgumu piedalīties 
tradicionālās kultūras festivālā 
Ķīnā. Festivāla norises laiks no 
19. līdz 30. septembrim. Plānots, 
ka uz tradicionālās kultūras 
festivālu Ķīnā dosies 24 folk-
loras kopas dalībnieki.  Ķīnas 
puse sedz visus dalībnieku uz-
turēšanās, ēdināšanas un vietējā 
transporta izdevumus, pašiem 
jānodrošina finansējums avio-
biļešu iegādei.

Folkloras kopas dalībnieki 
apzinās, ka ar vēlēšanos aiz-
braukt uz Ķīnu vien nepietiek. 
Viņi ir gatavi ieguldīt savu laiku 

un darbu, piedaloties  sabiedriski 
lietderīgos  darbos, talkās pie 
vietējiem uzņēmējiem, pasāku-
mos, kuru ietvaros tiks piesaistīti 
ziedojumi. Jau tagad tiek gata-
votas dažādi rokdarbi labdarības 
tirdziņiem (etnogrāfisko zīmju 
amuleti, kas darināti no māla 
un koka, koka rotaļlietas, koka 
izstrādājumi, māla izstrādājumi, 
glezniņas, rotaslietas). Līdztekus 
tirdziņiem, visas vasaras garumā, 
arī Dziesmu svētku laikā,  folklo-
ras kopa par ziedojumiem sniegs 
muzikālus priekšnesumus, kon-
certus. Ir pieteikusies jauniešu 
grupa, kuri kā ielu muzikanti  
Rīgā vāks ziedojumus folkloras 
kopai. 

Viens no galvenajiem ziedo-
jumu piesaistes veidiem ir ziedo-
juma tālrunis. Dažādu pasākumu 
laikā gan novadā, gan ārpus tā 
cilvēki tiks aicināti ar labdarības 
zvanu atbalstīt braucienu uz 
Ķīnu. 

Kā apliecinājumu savām ak-
tivitātēm varam minēt  pirmos 
labdarības ziedojumus, kas tika 
savākti Pavasara tirgus laikā 
12.maijā Druvienā un 18. mai-
jā Tūrisma sezonas atklāšanas 
pasākumā Gulbenē.

Piedalīšanās tradicionālās 
kultūras festivālā Ķīnā folkloras 
kopai dos iespēju popularizēt 
latviskās identitātes tēlu, bet 
galvenais – nest pasaulē mazās 
Druvienas un Gulbenes novada 
vārdu!

Ikvienam novada iedzīvotā-
jam ir iespēja atbalstīt  Dru-
vienas folkloras kopu „Pērlis”,  
zvanot pa ziedojumu tālruni 
90006883, maksa par vienu zva-
nu Ls1 vai veicot  pārskaitījumu 
uz norēķinu kontu LV73 HABA 
0551 0364 7157 6 (Druvienas pa-
gasta attīstības biedrības „Pērļu  
zvejnieki”, reģ. Nr.40008139963, 
speciāli atvērtais konts).

Būsim pateicīgi par atbalstu 
un ieinteresētību!   Lai Druvienas 
kokles skan Ķīnā!

Velga Černoglazova, 
Druvienas pamatskolas 

direktore

Druvienas koklētāji

Patriota simtgade
913.gada 14.maijā Cēsu 

apriņķa Drustu pagasta 
„Aizpalīčos” Indriķa un Karlīnes 
Peizumu ģimenē piedzima 
otrs dēls, kuru nosauca par  
Oskaru. Pēc vietējās pamatsko-
las pabeigšanas puisis strādāja 
tēva saimniecībā. Seko dienests 
pirmās Latvijas brīvvalsts armi-
jā, kas nostiprina jaunieša uzticī-
bu savai Tēvzemei. Pēc kara die-
nesta turpinās mācības Smiltenes 
lauksaimniecības skolā un tad 
darbs par lopkopības pārrau-
gu Raunā, līdztekus mācoties 
Gaujienas ģimnāzijā. Darbu un 
mācības 1944.gadā pārtrauc ie-
saukums latviešu leģionā. Pēc 
īslaicīgās apmācības jādodas 
kaujās Volhovas purvos, kur 
Lieldienu ložu pirtī paliek daud-
zi latvieši. Kad notiek padomju 
karaspēka uz brukums Opočkas 
pilsētai, Oskars no maldās 

no leģiona 15.divīzijas savas 
vienības un kopā ar pieciem 
citiem cīņu biedriem atceļo uz 
Latviju, neilgi uzkavējoties savu 
vecāku mājā. 

Sarkanajai armijai tuvo-
joties Gulbenei, negribēdams 
palikt padomju okupētajā teri-
torijā, Oskars piesakās leģiona 
19.divīzijas cīnītājos un piedalās 
nežēlīgajās Džūkstes – Lestenes 
kaujās. Pēc vācu armijas ka-
pitulācijas leģionāri nokļūst 
padomju gūstā. No Jelgavas 
karagūstekņu nometnes sākas 
Golgātas ceļš uz Krievijas tāla-
jiem austrumiem lopu vagonos 
slāpēs, pusbadā līdz Vladi
vostokai. Tālāk ar kuģi „Sovets-
kaja Latvija”, agrāk – „Hercogs 
Jēkabs” (kāda likteņa ironija) 
pa Ohotskas jūru gar Sahalīnu 
uz Magadanas ostu Kolimā. No 
turienes vēl tālāk uz ziemeļiem 

70 kilometrus rūdas vedamajās 
mašīnās. Pēc vairākiem mūžīgā 
sasaluma šahtās nostrādātiem 
gadiem Oskars brauca mājās uz 
Latviju. Viņa prombūtnes lai-
kā tēvs bija miris, brālis izsūtīts 
uz Vorkutu, bet māte ieskaitīta 
„kulakos” un aplikta ar lieliem, 
nesamaksājamiem nodokļiem. 
1949.gada 25.marta izsūtīšanas 
laikā Oskars slēpās, bet kol-
hozu dibināšanas laikā pārcēlās 
uz Smilteni, kur vidusskolā 
pabeidza Gaujienas ģimnāzijā 
nepabeigtās mācības. Iesniedzot 
izglītības dokumentus mācību 
turpināšanai Lauksaimniecības 
akadēmijas Veterinārijas 
fakultātē, kadru daļas vadītā-
ja tos nepieņēma „nepareizās”  
biogrāfijas dēļ. Pateicoties pašam 
augstskolas rektoram profesoram 
Jānim Peivem un mācību prorek-
toram Laimonam Pētersonam, 

ceļš studijām atvērās. Pēc studi-
jām kā diplomētu veterinārārstu 
Oskaru Peizumu norīko darbā 
uz Gulbeni par rajona galveno 
vetārstu. Zinot, ka valsts drošības 
iestāde – čeka viņu uz laiku izse-
kos un uzmanīs, Oskars nolemj 
palikt par Stāmerienas veterinārā 
iecirkņa vadītāju. Šo atbildīgo 
pienākumu viņš pilda no 1955.
gada līdz vetiecirkņu likvidāci-
jai, bet savā profesijā vajadzības 
gadījumā palīdz praktiski un ar 
padomu līdz sava mūža noslēgu-
mam 2010.gada 2.janvārī.

Oskaru Peizumu pazina 
daudzi. Viņš bija visu cienīts un 
ieredzēts. Tas pateicoties ilg-
gadīgam, godprātīgi, profesionā-
li paveiktam darbam, īstam lat-
viskumam, sirsnīgām, lietišķām 
attiecībām ar līdzcilvēkiem. 
Sirmais vīrs priecājās pat atgūto 
Latvijas neatkarību, bet 18.no-

vembris viņam bija svētku diena 
visus padomju okupācijas gadus, 
kurus Oskars nekautrējās atklā-
ti nicināt to pastāvēšanas laikā. 
Nevar nepieminēt, ka līdztekus 
noslogotajam tiešajam darbam 
veterinārmedicīnā Oskars Pei-
zums bija prasmīgs biškopis 
un rožu audzētājs. Pēc medus 
pie viņa brauca no tuvienes un 
tālienes, jo tas bija neviltots un 
pēc rozēm tāpat – jo tās smaržo-
ja.

Paldies visiem, kas cenšas 
ilggadīgo stāmerienieti, izcilo 
vetārstu un Latvijas patriotu ap-
ciemot viņa atdusas vietā Stāme-
rienas apklusušo mūža dārzā, no-
likt ziedus un būt kopā atmiņās.

Raitis Apalups

Suņi Gulbenes bibliotēkā
23.aprīlī Gulbenes bibliotēkā 

notika pieredzējušas kinoloģes 
– instruktores no Valmieras  
Ingūnas Tihomirovas vadīta  
lekcija ‘’Suns palīgs medicīnā 
un pedagoģijā. Praktiskā kanis-
terapija”, kurā stāstīja par kanis-
terapijas specifiku, prasībām un 
izmantošanas plašajām iespējām. 
Kā uzzinājām lekcijā, kaniste
rapija ir metode, kas pastiprina 
rehabilitācijas efektivitāti, iz-
mantojot speciāli selekcionētu 
un apmācītu suni, kuru vada 
kvalificēts terapeits. Kaniste
rapijas pielietošanas iespējas ir 
ārkārtīgi plašas. Ļoti bieži kanis-
terapiju izmanto pedagogi un citi 
speciālisti, lai palīdzētu risināt 
problēmas, kas skar intelektuālo 
jomu. Lai nodarbotos ar kaniste
rapiju, pretendentam nav obligāti 
jābūt ar savu kanisterapijas suni. 
Ja kādam ir radusies interese un 
vēlme darboties, var droši meklēt 
I. Tihomirovu un uzzināt vairāk 
par sasvām iespējām piedalīties 
kanisterapijas darbā. 

Ar I. Tihomirovas piedāvāta-
jiem materiāliem par kaniste
rapiju var iepazīties Gulbenes 
bibliotēkas mājas lapā www.
gulbenesbibliotēka.lv.

Šajā dienā bibliotēkā vieso-
jās arī seši ļoti draudzīgi suņi: 
sanbernārs un angļu seters no 
Gulbenes, ņūfaundlendietis 
no Rīgas, īpaši rāms un mīlīgs 
bulmastifs un vēl divi ņū
faundlendieši no Valmieras. Šie 
suņi bija ieradušies, lai satiktos 
ar Gulbenes bērniem. Atsaucī-
ba bija ļoti liela – uz pasākumu 
ieradās 95 bērni, tāpēc tikšanās 
bija organizētas piecās grupās 
pa pus stundai, kuras vadīja  
I. Tihomirova. Bērni rotaļājās 
un mācījās, kā pareizi uzvesties 
suņa klātbūtnē. Katram bērnam 
tika uzdāvināta grāmatiņa ar 12 
zelta likumiem, kas jāievēro, 
kontaktējoties ar suni. Šādu 
grāmatiņu saņēma arī Gulbenes 
bibliotēka, un nu tā ir pieejama 
ikvienam bibliotēkas lasītājam.

Gulbenes bibliotēka

Ķepaiņu draugu klubā
      Dzīvnieku  

     aizsardzības  
     biedrība kā  
     bezpeļņas 

     organizācija  
     nevar ņemt  
     starta   
kapitālam kredītu un štata darbi-
niekus. Biedrība lūdz sabiedrību 
uz laiku, ko varat veltīt, kļūt par 
tās sabiedriskajiem darbinie
kiem, dāvājot savas zināšanas 
un prasmes kopējam labumam. 
Ja dzīvnieku aizsardzības darbs 
ir iekavēts un dzīvnieki nekon-
trolēti vairojas un neārstēti sli-
mo, vairs nedrīkst atlikt rūpes 
par vides (mājdzīvnieki un 
cilvēki) aizsardzību un sakār-
tošanu un pieļaut, ka mūsu vidē 
iedzīvojas tai nedraudzīgas divas 
jaunas dzīvnieku populācijas, no 
kurām viena ir daudz bīstamāka 
par vilkiem  tās sevi jau piesa-
ka. Mērķis  ierīkot mūsdienīgu 
dzīvnieku patversmi ar 4 jaunām 
darba vietām. Konkursos atlasām 
labāko, ko visi kopā spējam. 112 
dalībnieku konkurencē ar mūsu 
mērķiem atbilstošāko nosau-
kumu „Ķepaiņu draugu klubs” 
uzvarēja Amanda Pastare (Gul-
benes 2. vidusskolas 3. kl.). At
zinība par labāko logo  Gulbenes 
2. vidusskolas skolēnu grupas ar 
mīlestību veidotajiem darbiem. 

Pirmo vietu dala Lauras Bokas 
(SLB) un Ingas Veneres (vakara 
vidusskolas 11.kl.) logo. 

Lietosim šeit redzamo, kas 
noder arī melnbaltajam krāsu 
salikumam. Teksta logo izstrādā 
Juris Volodins (SIA „KOPA”). 
Pateicamies visiem ziedotā jiem 
par regulāriem ziedoju miem, 
ar kuru palīdzību pamestie  
mājdzīvnieki vismaz ir normāli 
paēduši un tagad vasarā jūtas pat 
priecīgi!  

Kā starta kapitāls steidzami 
vēl ir nepieciešama mājas lapa 
(tās autorēm trūkst zināšanu, 
lai to pabeigtu) un pārnēsājams 
dators mājas lapas glabāšanai 
un pilnas dienas darbam inter-
netā. Mēs zinām, kā sasniegt 
mērķi, tomēr bez šīm lietām to 
īstenot nevarēsim. Tādēļ ļoti 
lūdzam atsaukties privātpersonu 
vai uzņēmumu, kas šajā sakarā 
varētu biedrībai palīdzēt. Šim 
nolūkam lūdzam arī ziedojumus 
kontā LVHABA0551035509481 
vai ziedojumu kastītēs pilsē-
tas vetaptiekās. Ar abām bie-
drības vadītājām var sazināties 
pa mob.t. 26307126; 29463076; 
epastu: kepainudraugi@inbox.
lv; fotodarbnīcā Ozolu 2a.               

Maija Zujāne,
„Ķepaiņu draugu kluba” 

vadītāja



Ziņas, maijs 7JAUNIEŠU LIETAS

Jaunietis Gulbenes novadā
Vārds, uzvārds: Marina 
Vīksniņa 
Vecums: 15 gadi 
Dzīvo: Gulbenē 
Mācās: Tirzas pamatskolā
Tuvākie nākotnes plāni: kaut 
kas saistībā ar sportu
Esmu īpaša ar to, ka esmu ar 
savu viedokli un labsirdīga
Hobiji: sports 
Gulbenes novads man ir... mā-
jas
Labprāt savu brīvo laiku pa-
vadu draugu lokā, nodarbotos ar 
sportu, kādam palīdzētu
Cilvēkos visaugstāk novērtē: 
kāds viņš ir iekšēji 
Novēlējums citiem: Esiet tādi, 

kādi esat un nebaidieties no 
kļūdām!

Eiropas dienas pasākums „Runa ir par 
Eiropu, runa ir par tevi!”

9.maijā Vecgulbenes muižā 
notika Eiropas dienas pasākums 
– jauniešu debašu foruma „Runa 
ir par Eiropu, runa ir par tevi!” 
noslēgums. 

Forumam bija pieteikušās 8 
jauniešu komandas no dažādām 
Gulbenes novada skolām, kuras 
aprīlī organizēja debates par 
aktuālām Eiropas Savienības 
tēmām savās skolās, iesaistot 
klases, skolas biedrus un pedago-
gus. Debašu forums bija veltīts 
Eiropas pilsoņu gadam un tā 
mērķis – veicināt jauniešu izprat-
ni un zināšanas par ES pilsoņiem 
svarīgiem tematiem, kā arī izkopt 
jauniešu diskusiju prasmes.

Pasākumā jaunieši prezentēja 
debašu secinājumus. Izvēlēties 
labākās komandas bija ļoti grūti, 
jo visas jauniešu komandu pre
zentācijas bija pārsteidzoši inte-
resantas, radošas un saturīgas, kā 
arī ar labu humora devu, kas nav 
mazsvarīgi, runājot arī par no
pietnām tēmām. Jauniešiem bija  
iespēja pastāstīt, kā viņi jūtas kā 
Eiropas pilsoņi, kādā Eiropā grib 
dzīvot un ko sagaida no Eiropas 
Savienības nākotnē.

Vērtējums bija līdzīgi kā  
Eirovīzijā – 50% skatītāju balso-
jums un 50% ekspertu vērtējums. 
Neuzpērkamo ekspertu žūriju 
veidoja Gulbenes novada domes 
priekšsēdētāja Sandra Daudziņa, 
žurnālists, ES lietu eksperts  

Ansis Bogustovs, kā arī 
Vidzemes Augstskolas debašu 
kluba jaunieši. Viņi arī pastāstīja 
tuvāk par debašu metodi, kā arī 
noorganizēja debašu meistarkla-
si. 

Galveno balvu – braucienu 
ar laivām ieguva jauniešu centra 
„Bāze” komanda (Zane Indzere, 
Diāna Supe, Laima Puste, Elija 
Reihlere, Anna Maļiņina, Juta 
Gargurne, Liene Venere, Ance 
LauvaSalnāja, Sandra Ceriņa). 
Otrā vieta – Druvienas koman-
dai (Madara Zirne, Vendija 
Heisele, Žanete Zirne, Amalda  
Margita Kručena, Iveta Pērkone,  
Estere Graumane, Zigrīda  
Imanta Kručena, Asnāte Zirne, 
Vita Bušujeva). Godalgotā trešā 
vieta – Gulbenes novada valsts 
ģimnāzijas komandai (Maija 
Obrumāne, Laura Igaviņa, 

Indra Gailāne, Sanda Medniece, 
Viesturs Groza, Santa Augule, 
Sandis Lupiķis, Matīss Andrejs 
Obrumāns, Zanda Apine, Vanda 
Kanaviņa). 

Pasākumu organizēja: Eu-
rope Direct informācijas centrs, 
Gulbenes bibliotēka, Gulbenes 
novada jauniešu centrs „Bāze”, 
Gulbenes novada dome.

Eiropas Savienībā 2013.gads 
pasludināts par pilsoņu gadu, 
un uzmanības centrā ir tiesības 
un priekšrocības, ko cilvēki 
iegūst no ES pilsonības. Daži 
no piemēriem ir šādi: ir kļuvis 
vieglāk ceļot, ir iespēja dzīvot, 
strādāt vai studēt ārzemēs, ār
valstu veselības aprūpes sistēmas 
ir pieejamas, un patērētāji tiek 
aizsargāti.

Indra Logina

Gulbene–Tartu–Viljandi–Gulbene

No 7. līdz 10.maijam uz  
Igaunijas pilsētu Tartu piere dzes 
apmaiņā devās 4 novada jau
natnes darbinieki un 2 pārstāv-
ji no biedrības „KAPO”. Tē-
mas – „Darbs ar jaunatni” un 
„Brīvprātīgais darbs”. Šajā vizītē 
Igaunijas kolēģi ar mums dalījās 
savā darba pieredzē ar jaunie
šiem un pašvaldību, tika runāts 
par savām uzvarām un lietām, 
kas būtu jāuzlabo, lielu uzsvaru 
liekot uz brīvprātīgo darbu, kā 
tas strādā Tartu pilsētā un lauku 
reģionos.

Praktiskus piemērus un 
pieredzi savā jomā guvām no 
jaunatnes darbiniekiem, kurus 
iepazinām, apmeklējot jauniešu 
centrus Igaunijā – „Lille maja” 
un „Tähe” – šie ir centri, kas dar-
bojās jau vairākus gadus un uz-
krājuši savu pieredzi, deva mums 
savas izjūtas un pieredzes stāstus 
par attīstību un problēmām, ar 
kurām saskaras ikdienas darbā. 
Diskutējot tika secināts viens 
 cilvēku informētība, sevis at-
tīstība un izpratne par jaunatnes 
darbu un brīvprātīgo darbu visur 
ir līdzīga.

Gala rezultātā kopā ar Igauni-
jas kolēģiem tika plānotas aktivi-
tātes un tēma par sadarbības pro-
jektu – šī projekta ietvaros tiks 

pētītas pašvaldības un jaunatnes 
darbs – kā tās ietekmē viena otru 
un kā veicināt lielāku sadarbību. 

Noslēgumā mēs devāmies 
un piedalījāmies lekcijā Viljan-
di Kultūras Akadēmijā, kurā ne  
tikai ieguvām informāciju par ne-
valstisko organizāciju brīvprātīgo 
darbu, bet jau nedaudz mazākas 
pilsētas pieredzes stāstus, kas 
krasi atšķīrās no Tartu redzētā 
un dzirdētā. Viena no spilgtākajā  
lietām bija Viljandi dienas 
aprūpes centrs, kur ir uzņemti 
vairāki brīvprātīgie no dažādām 
valstīm. 

„Tā kā šāda veida projek-
tos piedalos pirmo reizi, tad 
jāatzīst, ka ieguvu daudz jaunu 
un noderīgu informāciju! Ja 
paveiksies, tad dažas lietas ie
viesīsim arī biedrības “KAPO” 
darbībā. Ar cerībām raugoties 
nākotnē domājam par prakti-
kanta piesaistīšanu biedrībai, 
ERASMUS apmaiņas program-
mas ietvaros no Viljandi kultūras 
koledžas. Jauku atmiņu, lielisku 
cilvēku, vienreizējas atmosfēras 
un brīnišķīgas pieredzes sintēze 
atgādinās man par šo braucienu,” 
tā par braucienu un tā ieguvu
miem stāsta Krišjānis Upāns no 
jauniešu biedrības „KAPO”.

Edīte Jaunbērziņa 

Aktivitātes “Pulsā” un “Bāzē” vasarā
Lejasciema jauniešu centrā 
“Pulss”

Jūnijā 
1.06. – dalība Gulbenes novada 
bērnu svētkos „Kā pasakā!” Le-
jasciemā
Riteņbrauciens „Atklāj Lejas-
ciemu un ne tikai” (datumi tiks 
precizēti)

Jūlijā, augustā
13.07. – dalība Lejasciema pa-
gasta svētkos „Lejasciemam 
140”
15. – 18.07. – Pavadi brīvdienas 
„Pokanos” bērniem vecumā no 
9 līdz 12 gadiem (jauniešu ini-
ciatīvu konkursa projekta „Mēs 
varam un darām” ietvaros)
25.07. – 05.08. – Jauniešu ap-
maiņa „Musical Chorus 2 – Shall 
we dance?” Gulbenes novadā 
(programma „Jaunatne darbībā”)
10.08. – Dalība „Šķūnenieku 
kausā”.

Inga Deigele

Jauniešu centrā „Bāze”
Brīvprātīgie jaunieši Fabio un 

Anna darbojas maijā un darbosies 
arī vasarā. Šobrīd Fabio vada 
mūzikas nodarbības – ģitāras otr-
dienās un piektdienās 18:00 (var 
nākt gan iesācēji ģitārspēlē, gan 
arī bez priekšzināšanām). Anna 
vada dažādas radošās darbnīcas 
gan jauniešu centrā (ceturtdienās 
17:00), gan arī ārpus tā. Vēl arī 
Fabio trešdienās 18:30 vadīs 
valodu nodarbības – gan spāņu, 
gan angļu valoda (atkarīgs no 
pieprasījuma). Vasarā notiks arī 
deju nodarbības, Improvizācijas 
teātra kafejnīca un dažādas āra 
aktivitātes.

Eiropas brīvprātīgā darba 
projekta „New Level” ietvaros 
vasarā brīvprātīgie jaunieši or-
ganizēs aktivitātes bērniem 
„Vasaras dienas” – 18.22.jūnijs, 
22.26.jūlijs un 6.10.augusts. 
Sekojiet informācijai jauniešu 

mājas lapā www.labisbabis.lv.
Arī vasarā ir pieejams brīvā 

laika inventārs (tūrisma in-
ventārs: teltis, guļammaisi, ter-
mosi, piepūšamie matrači, sporta 
inventārs: skrituļslidas, sporta 
velosipēds, badmintons, bum-
bas), kuru var aizņemties no JC 
„Bāze” uz parakstītas vienošanās 
pamata.

Eiropas brīvprātīgā darba 
projekts “New Level” Nr. LV21
612012R3 

*Šis projekts tiek finansēts ar Ei-
ropas Komisijas atbalstu. Šī pub-
likācija atspoguļo vienīgi autora 
uzskatus, un Komisijai nevar uz-
likt atbildību par tajā ietvertās 
informācijas jebkuru iespējamo 
izlietojumu.

Lappusi sagatavoja Liene Dembovska, jaunatnes lietu speciāliste

Dzīvo zaļi – šķiro 
atkritumus!

Jauniešu iniciatīvas „Pār-
strādā otrreiz” jauniešu grupa 
aicina ikvienu šķirot atkritu-
mus un domāt radoši! Jauniešu  
dienas 2013 ietvaros tiks vei-
dotas skulptūras, dažādas deko-
rācijas un instalācijas no otrreiz 
pārstrādājamiem materiāliem, 
ar kuru palīdzību tiks pārvei-

dots Vecgulbenes muižas parks. 
Līdz pat jūlija vidum jauniešu  
centrā „Bāze” ikviens var nest un 
nodot plastmasa pudeles, plast-
masa un putuplasta olu kastītes, 
limonādes metāla bundžas. 
Ikvienam ir iespēja piedalīties 
šajā atkritumu šķirošanas akcijā, 
tai nav vecuma ierobežojuma.

Labdarības akcija

11.maijā novada Ģimenes 
svētku ietvaros notika arī jau-
niešu organizēta Labdarības ak-
cija. Ideja par šādu labdarības 
pasākumu radās jau rudenī, kad 
uz neformālām apmācībām pul-
cējās novada skolu pašpārval-
des. Paša pasākuma realizēšanā 
iesaistījās arī jauniešu centra 
“Bāze” brīvprātīgie un jaunieši 
no “Rotaract” organizācijas. 

Labdarības akcijā jaunieši 
piedāvāja iesaistīties dažādās 

aktivitātēs un radošajās darb-
nīcās, kurās varēja iesaistīties 
visa ģimene – sejiņu apgleznoša-
na, franču bizīšu pīšana, balonu 
figūru locīšana un apgleznošana, 
stafetes, 3D kartīšu, sēklu bom-
bu un ķīniešu laternu veidoša-
na. Tāpat katrs varēja iegūt tieši 
sev zīmētu karikatūru un vērot 
“brīvās skatuves” priekšnesu-
mus. 

Iesaistoties aktivitātēs, 
iedzīvotājiem bija iespēja atstāt 
savu ziedojumu, jo labdarības 
akcijas mērķis bija atbalstīt zie-
dot.lv un LNT rīkoto ikgadējo 
akciju “Labestības diena”, kuras 
noslēguma pasākums šogad no-
tiks 26.maijā Rīgā. Ziedojumu 
kastīte bija aizzīmogota ar zie-
dot.lv vadītājas Rūtas Dimantas 
parakstu, līdz ar to mēs nevaram 
pateikt saziedoto summu, taču 
tā pavisam noteikti 26.maijā 
tiks nogādāta Rīgā un klātienē 
nodota Labestības dienas orga
nizatoriem. Aicinām atbalstīt šo 
akciju arī turpmāk, lai daudziem 
bērniņiem palīdzētu atveseļoties. 
Par to sīkāk var lasīt www.ziedot.
lv. 

Paldies visiem brīvprātīga
jiem jauniešiem, kā arī citiem, 
kas atbalstīja novada akcijas 
norisi – Ģirtam Joguram, Ievai 
Dīvānei, Edgaram un Klērai Sa-
fronoviem, Gulbenes vidussko-
las dejotājiem, Modes studijas 
“Varavīksne” dalībniekiem un 
kebabnīcai “Kukebo”.



8 Ziņas, maijs REKLĀMA/SLUDINĀJUMI

Pasākumi novada maijā, jūnijā
25.maijā no pulksten 12:00 līdz 22:00 Litenes estrādē  "Parkalīcis" Gulbenes novada 
senioru svētki  "Ar pavasari sirdī". Vasaras sezonas atklāšanas balle. Spēlē Kaspars 
Maks un grupa "Ginc un Es" 
25.maijā pulksten 17:00 Gulbenes kultūras centrā Gulbenes mūzikas skolas pūtēju 
orķestra koncerts   
25.maijā pulksten 20:00 Ozolkalna kultūras un sporta centrā  "Zīļuks" Beļavas 
pagasta pašdarbnieku pasākums ,,Pavasaris zied visās varavīksnes krāsās" 
1.jūnijā pulksten 11:11  Lejasciema estrāde Starptautiskajai bērnu aizsardzības dienai 
veltīti Gulbenes novada bērnu svētki „KĀ PASAKĀ!" 
1.jūnijā pulksten 20:00 Pilskalna estrādē koncerts ,,Gadskārtu ritenī”. Pulksten 22:00 
balle, spēlē grupa ,,Brālīši” 
1.jūnijā  pulksten 22:00  Lejasciema estrādē vasaras sezonas atklāšanas 
zaļumballe, spēlē Kaspars Maks un grupa "Brīvdiena" 
7.jūnijā pulksten 19:00  Stāķu skolā Stradu amatiermākslas kolektīvu atskaites 
koncerts. Balle kopā ar grupu "Rolise" 
14.jūnijā Gulbenē un Litenē Komunistiskā genocīda upuru un Latvijas armijas 
piemiņas dienas atceres pasākumi   
15.-16.jūnijā Gulbene, Gulbenes novads Starptautisks amatierteātru un pūtēju 
orķestru festivāls   "Hepenings 2013"   
15.-16.jūnijā Lejasciemā Latvijas amatierteātru festivāls „Kaudzēm smieklu" 
  

Redaktore Jana Igaviņa, maketētāja Gunta Krevica.  
Izdevējs: Gulbenes novada dome, Ābeļu iela 2,  Gulbene, LV  4401.  

Reģ. nr. LV90009050716. Metiens 11000 eks. Iespiests SIA „Poligrāfijas grupa Mūkusala”,  
Mūkusalas iela 15A, Rīga.  
Gulbenes  novada domes oficiālā informācija: www.gulbene.lv. 

Izdevumā publicētie materiāli ne vienmēr atspoguļo Gulbenes novada domes viedokli. 
Par faktu, personu un vietvārdu precizitāti atbild autors.

„Hepenings 2013”

15.jūnijs
Pilsētas skvērā
11:00 Gulbenes kultūras centra pūtēju orķestris
12:00 Rapinas (Igaunija) mūzikas skolas pūtēju orķestris
13:00 Kenčinas (Polija) pūtēju orķestris
14:00 Rietavas (Lietuva) mūzikas skolas pūtēju orķestris
15:00 Madonas pūtēju orķestris
16:00 Sanny Groove Dixie Jāņa Retenāja vadībā
Gulbenes kultūras centrā
12:00 Vaižgantas „Nebylys” (Mēmais) Rokišku Tautas teātris (Lietu-
va)
15:40 L.Stumbre „Četras īsas lugas”, Rīgas domes IKSD TMKC  
„Ritums” teātra studija „Haritas”
17:30 F.Arnolds, E.Bahs „Taupības komisārs”, Ogres Tautas teātris
19:40 L. Gundars „Tiritomba”, Gulbenes Tautas teātris
Vecgulbenes muižā
13:30 K.Dragunska „Edīte Piafa. Mans leģionārs.”, Valkas pilsētas 
teātris
Vecgulbenes muižas parkā
22:30 “Es par tumsu nebēdāju, es gaismai gavilēju!”, muzikāli  
teatrāls brīvdabas nakts uzvedums (aktieri no festivāla kolektīviem 
un jauniešu teātriem režisora Viktora Gomesa (Katalonija, Spānija) 
vadībā un festivāla pūtēju orķestri) un “Animācijas nakts”  sadarbībā 
ar  radošo apvienību  “Piektā māja” 
16.jūnijs
Vecgulbenes muižā
11:00 M.Zīverts „Minhauzena precības”, Lubānas amatierteātris 
„Priekšspēle”
15:30 M. Makdona „Klibais no Inišmānas”, Rīgas Domes IKSD 
KTMC “Ritums” studijteātris “Aka”
Gulbenes kultūras centrā
13:30 M. Zīverts „Kāds, kas slēpjas tumsā”/”Cenzūra”, Ventspils 
teātris
18:50 G. Groša „Leģenda par cīkstoni Mariju”, Smiltenes Tautas 
teātris
Festivālu organizē: Gulbenes Tautas teātris, Gulbenes novada dome, 
Gulbenes kultūras centrs, sadarbībā ar novada amatierteātriem un ra-
došo apvienību “Piektā māja”.
Festivālu atbalsta:  Vidzemes plānošanas reģions  VKKF “Vidzemes 
programma” , SIA LKG, Rubate, Vasks, Dimdiņi, z/s Ķelmēni. 

Starptautisks amatierteātru un 
pūtēju orķestru festivāls 

Latvijas amatierteātru festivāls  
„Kaudzēm smieklu”
Lejasciems, 2013.g. 15.-16. jūnijs
15. jūnijs
10:00 festivāla amatierteātra kolektīvu un pūtēju orķestra „Lejasciems” gājiens no Lejasciema kultūras 
nama uz estrādi
Lejasciema estrādē
10:30 festivāla atklāšana
11:00 dzied Rīgas/ Liepājas bērnu vokālā studija „Tev un man” 
12:00 A. Niedzviedzis „Pacelt vabolīti”, Dobeles amatierteātris „Smaids”
Lejasciema kultūras namā
14:00 A. Skailis „Kas citam bedri rok, pats tajā iekrīt”, Tilžas amatierteātris „Spogulis”
14:40 Z. Donis „Sietiņsons nav muļķis”, Vectilžas dramatiskais kolektīvs
15:40 S. Matulēna „Kaimiņu būšana”, Rundāles novada Bērsteles amatierteātris „Ursula”
Lejasciema centra laukumā
15:00 Kenčinas ( Polija) pūtēju orķestris
Lejasciema pagasta Mālu muižā
14:00 K. Mebārdis „Gaidāmais laiks jeb Zelta laiki „Žagaros”, Grundzāles amatierteātris „Cik jaudas”
Beļavas tautas namā
14:00 A. Niedzviedzis „Trīsarpus atraitnes” Daugmales amatierteātris „Urga”
16. jūnijs
Lejasciema muzeja sētā
12:00 P. Putniņš „Ar būdu uz baznīcu” Saulkrastu amatierteātris
Lejasciema centra laukumā
14:30 Amatierteātru festivāla „Kaudzēm smieklu” noslēgums
Festivālu organizē: Lejasciema amatierteātris „Paradokss”, Lejasciema kultūras nams, Lejasciema pa-
gasta pārvalde.
Festivālu atbalsta:  Vidzemes plānošanas reģions  VKKF “Vidzemes programma”.

Starptautiskās bērnu 
aizsardzības dienas pasākumi
1. jūnijā no pulksten 11.00  pie 
Gulbenes dzelzceļa stacijas
Aktivitātes:
 Nelieli izbraucieni ar bānīti
 Piepūšamās atrakcijas
 Sejiņu apgleznošana
 Balonu zvēriņu locīšana
 Ģimeņu fotostūrītis
 Saldējums un citi našķi 

 Citas jautras izdarības un akti
vitātes
Organizē  SIA “Gulbenes  
Alūksnes bānītis” un JC “Bāze”

Aicinām piedalīties ekskursijā 
uz Liteni 8.jūnijā

Turpinās Gulbenes novada 
apceļošanas ekskursiju cikls 
„Gulbenes novads – mūsu ceļot-
priekam!”. Tāpēc neformālā 
grupa „TŪRINFO” sadarbībā ar 
pašvaldības aģentūru „Gulbenes 
tūrisma un kultūrvēsturiskā man-
tojuma centrs” aicina ikvienu 
ceļotgribētāju piedalīties otrajā šī 
gada ekskursijā un doties apskatīt 
vēsturiskās vietas un iepazīt tū-
risma piedāvājumu Litenes pa-
gastā. Ekskursija notiks 8.jūnijā 
(sestdienā), izbraukšana plkst. 
09:30 no Gulbenes novada 
domes (Ābeļu ielā 2, Gulbenē).

Ekskursijas laikā apskatīsim 
Litenes muižu, Latvijas armi-
jas vasaras nometnes vietu un 
piemiņas vietu „Sāpju siena”, 
kā arī iepazīsimies ar laivu no-

mas „laivot.lv” piedāvājumu, 
baudīsim pikniku brīvdienu 
mājā „Pededzes” un apciemo-
sim saimniecību „Sopuļi”, kur 
Sitas un Pededzes palieņu pļavās 
ganās savvaļas zirgi un liellopu 
ganāmpulks.

Maksa par dalību ekskursijā 
pieaugušajiem Ls 5,50, skolē
niem Ls 3,50. Cenā iekļautas 
visas izmaksas, arī pusdienu  
pikniks. Ekskursijai var pie-
teikties līdz 4.jūnijam (ieskai-
tot), zvanot pa tālr. 64472908, 
26399451. Vietu skaits iero-
bežots, tāpēc lūgums dot ziņu un 
pieteikt savu dalību laicīgi.

Ekskursija tiek organizēta 
projekta „Zelta maliņas Gul-
benes novadā” ietvaros, un to 
līdzfinansē biedrība „Sateka”.

Gulbenes novada valsts ģimnāzija izsludina skolēnu uzņemšanu 7. un 10. kl. 2013./2014.m. g. Sīkā-
ka informācija par uzņemšanas kārtību un skolas izglītības programmām www.gulbgymn.edu.lv, epasts 
saziņai: www.gulbgymn@edu.lv.

15.jūnijā – Zaļais tirdziņš Gulbenē
15.jūnijā no plkst. 9:00 visi pirkt un pārdot gribētāji ir aicināti uz 
tradicionālo Zaļo tirdziņu, kas notiks Jaunatnes parkā Gulbenē.
Pieteikšanās (arī tirdzniecības galdu pieteikšana) līdz 13.jūnijam pa 
tālr. 64497729, 26557582 vai epastu: turists@gulbene.lv.


